Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»

№ 2013 от 16.08.2013

Об утверждении Положения о бизнес-инкубаторе
на территории муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области

На основании решения Совета депутатов МО «Кингисеппское городское поселение» от 12.10.2012  года № 550 «О передаче администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» части полномочий по решению вопросов местного значения администрации МО «Кингисеппское городское поселение», решения Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 24.10.2012 года № 595/2-с «О принятии администрацией МО «Кингисеппский муниципальный район» части полномочий по решению вопросов местного значения от администрации МО «Кингисеппское городское поселение», Соглашения от 25.10.2012 года о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, в целях организации бизнес-инкубирования на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области,  администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о бизнес-инкубаторе на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Салтыкова Э.В.
Глава администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»

В.Э.Гешеле

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от  16.08.2013 года  № 2030

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о бизнес-инкубаторе на территории
МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области
г.Кингисепп

2013 г.
1. Общие положения
1.1. В целях настоящего Положения под бизнес-инкубатором понимается процесс бизнес-инкубирования, т.е. процесс поддержки новых субъектов малого предпринимательства, осуществляемый в форме предоставления субъектам малого предпринимательства специально оборудованных офисных и(или) производственных помещений на льготных условиях, установленных настоящим Положением.

1.2. Бизнес-инкубирование на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» (далее – Бизнес-инкубирование) организуется в целях создания благоприятной среды и стимулирования роста малого предпринимательства в приоритетных для г.Кингисепп и Кингисеппского района Ленинградской области направлениях деятельности.

1.3. Собственником нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования, является Комитет по управлению городским имуществом администрации муниципального образования «Кингисеппское городское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской   области.

1.4. Функции по организации Бизнес-инкубирования осуществляет муниципальное бюджетное учреждение «Центр поддержки малого предпринимательства» муниципального образования «Кингисеппское городское поселение» (далее – Учреждение), с которым Комитет по управлению городским имуществом администрации муниципального образования «Кингисеппское городское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской   области заключил договор оперативного управления нежилыми помещениями, предназначенными для Бизнес-инкубирования, в порядке, установленном действующим законодательством.

1.5. В своей деятельности по организации Бизнес-инкубирования Учреждение руководствуется нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области, Кингисеппского муниципального района, уставом Учреждения и настоящим Положением.

2. Организация процесса бизнес-инкубирования

2.1. Функции по организации Бизнес-инкубирования субъектов малого предпринимательства возлагаются непосредственно на директора Учреждения.

2.2. Ответственность за качество и своевременность выполнения функций Бизнес-инкубирования, предусмотренных настоящим положением, несет директор Учреждения.

2.3. Предоставление нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования субъектов малого предпринимательства, осуществляется на конкурсной основе. Конкурс по предоставлению нежилых помещений в целях Бизнес-инкубирования проводится в порядке, установленном настоящим положением.

2.4. Координацию деятельности Учреждения по организации Бизнес-инкубирования и проведению конкурсного отбора среди субъектов малого предпринимательства осуществляет Комитет экономического развития и инвестиционной политики администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (далее – Комитет).

2.5. Учреждение в процессе организации Бизнес-инкубирования строит свое сотрудничество с субъектами малого предпринимательства на основании договоров о предоставлении услуг в порядке и на условиях, определенных настоящим положением.

2.6. Осуществление Учреждением функций по Бизнес-инкубированию финансируется за счет средств муниципальных программ поддержки малого предпринимательства, в порядке, установленном действующим законодательством, а также за счет средств, получаемых Учреждением:

- по договорам о предоставлении услуг субъектам малого предпринимательства в нежилых помещениях, предназначенных для Бизнес-инкубирования;

- за счет пожертвований юридических и физических лиц;

- иным способом, не противоречащим действующему законодательству.

3. Порядок проведения конкурсного отбора

3.1. Конкурс среди субъектов малого предпринимательства проводится Конкурсной комиссией по предоставлению нежилых помещений в целях Бизнес-инкубирования не чаще одного раза в месяц, по мере поступления заявок и фактического освобождения нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования. Конкурс является открытым по составу участников. Основными принципами проведения конкурса являются создание равных условий для участников конкурса, а также гласность, единство требований предъявляемых к участникам конкурса и объективность оценки.

3.2. Состав Конкурсной комиссии по предоставлению нежилых помещений в целях Бизнес-инкубирования утверждается постановлением администрации МО "Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.
3.3. Деятельность Конкурсной комиссии регламентируется настоящим положением и положением о конкурсной комиссии.

3.4. В течение 10 (десяти) дней после освобождения нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования, Учреждение направляет соответствующие сведения в Конкурсную комиссию.

3.5. На основании письма Учреждения, о необходимости проведения конкурса, Конкурсная комиссия принимает решение о проведении конкурса. Учреждение размещает извещение о конкурсе не менее чем за 30 дней до даты его проведения в средствах массовой информации г.Кингисепп и Кингисеппского района Ленинградской области, а именно:

- на официальном сайте Учреждения, администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, в сети Интернет;

- в печатных средствах массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории г.Кингисепп и Кингисеппского района Ленинградской области;

- на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.

3.6. Учреждение разрабатывает форму проведения конкурса, критерии отбора победителя конкурса, условия и порядок проведения конкурса, которые утверждаются постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.

3.7. Учреждение разрабатывает конкурсную документацию, которая утверждаются постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.

3.8. При проведении конкурса Учреждение осуществляет следующие функции:

-регистрирует поданные заявки на участие в конкурсе;

-проводит предварительную квалификацию претендентов;

-обеспечивает сбор, оценку, хранение представленных претендентами документов (конкурсной документации);

-публикует в средствах массовой информации, указанных в п.3.5 настоящего Положения, результаты конкурса;

-заключает договор с победителем конкурса.

3.9. Извещение о проведении конкурса должно содержать следующие сведения:

- наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты и номер контактного телефона организатора конкурса;

- место расположения, описание и технические характеристики муниципального имущества, права на которое передаются по договору, в том числе площадь помещения, здания, строения или сооружения в случае передачи прав на соответствующее недвижимое имущество;

- целевое назначение муниципального имущества, права на которое передаются по договору;

- цена договора аренды за единицу площади муниципального имущества, права на которое передаются по договору, в размере ежемесячного платежа за право пользования указанным имуществом;

- срок действия договора;

- срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, электронный адрес сайта в сети "Интернет", на котором размещена конкурсная документация, размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой за предоставление конкурсной документации, если такая плата установлена;

- место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, место и дата рассмотрения таких заявок и подведения итогов конкурса;

- срок, в течение которого организатор конкурса вправе отказаться от проведения конкурса;

- иные сведения, предусмотренные конкурсной документацией.

3.10. Требования к субъектам малого предпринимательства – претендентам на участие в конкурсе:

     - срок деятельности субъекта малого предпринимательства с момента государственной регистрации до момента подачи заявки на участие в конкурсе не должен превышать двух лет;

     - вид деятельности субъекта малого предпринимательства удовлетворяет критериям, указанным в пункте 5.1 настоящего положения.

3.11. Для участия в конкурсе субъекты малого предпринимательства, являющиеся юридическими лицами, подают в конкурсную комиссию заявку по установленной форме, с обязательным приложением следующих документов:

3.11.1. Копия свидетельства о государственной регистрации субъекта малого предпринимательства согласно требованиям, установленным законодательством, заверенная подписью руководителя и печатью организации, полученная не ранее чем за 6 (шесть) месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса;

3.11.2. Копия устава и учредительного договора субъекта малого предпринимательства (для юридических лиц), заверенная подписью руководителя и печатью организации;

3.11.3. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по местонахождению организации, заверенная подписью руководителя и печатью организации, полученная не ранее чем за 6 (шесть) месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса;

3.11.4 Копия свидетельства о государственной регистрации субъекта малого предпринимательства в ЕГРЮЛ (едином государственном реестре юридических лиц), полученная не ранее чем за 6 (шесть) месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса;

3.11.5. Краткая характеристика бизнеса с указанием его актуальности на предпринимательском рынке в г.Кингисепп и Кингисеппском районе Ленинградской области;

3.11.6. Письменное обоснование положительного влияния бизнес-проекта претендента на социально-экономическое развитие г.Кингисепп и Кингисеппского района Ленинградской области;

3.11.7. Иные документы и сведения, предусмотренные конкурсной документацией;

3.11.8. Опись представленных документов, подписанная уполномоченным представителем заявителя.

3.12. Для участия в конкурсе субъекты малого предпринимательства, являющиеся физическими лицами (индивидуальными предпринимателями), подают в конкурсную комиссию заявку по установленной форме, с обязательным приложением следующих документов:
3.12.1. Копия паспорта;

3.12.2. Копия свидетельства о государственной регистрации субъекта малого предпринимательства согласно требованиям, установленным законодательством, заверенная личной подписью физического лица (индивидуального предпринимателя), полученная не ранее чем за 6 (шесть) месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса;

3.12.3. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, заверенная подписью физического лица (индивидуального предпринимателя), полученная не ранее чем за 6 (шесть) месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса;

3.12.4. Копия свидетельства о государственной регистрации субъекта малого предпринимательства в ЕГРИП (едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей), полученная не ранее чем за 6 (шесть) месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса;

3.12.5. Краткая характеристика бизнеса с указанием его актуальности на предпринимательском рынке в г.Кингисепп и Кингисеппском районе Ленинградской области;

3.12.6. Письменное обоснование положительного влияния бизнес-проекта претендента на социально-экономическое развитие г.Кингисепп и Кингисеппского района Ленинградской области;

3.12.7. Иные документы и сведения, предусмотренные конкурсной документацией;

3.12.8. Опись представленных документов, подписанная заявителем.

3.13. Заявки на участие в конкурсе подаются заявителями в сроки, установленные в объявлении о проведении конкурса. При направление заявки в Конкурсную комиссию по почте, заявка должна быть отправлена письмом с уведомлением.

3.14. Секретарь Конкурсной комиссии – сотрудник Учреждения обеспечивает прием, регистрацию заявок в порядке поступления, проверку правильности оформления заявок на участие в конкурсе и других документов, подаваемых заявителями. Вносить исправления в неправильно оформленные документы заявители имеют право только в течение срока подачи заявок.

3.15. Заявитель может отозвать зарегистрированную заявку путем письменного уведомления Конкурсной комиссии до окончания срока подачи заявок.

3.16. Участники конкурса могут привлекаться к обсуждению своих конкурсных заявок и давать необходимые пояснения.

3.17. В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в представленных документах, Конкурсная комиссия вправе отстранить такого участника от участия в конкурсе на любом этапе.

3.18. В случае, если на участие в конкурсе не подано ни одной заявки или на основании результатов рассмотрения заявок Конкурсной комиссией принято решение об отказе в допуске к участию в конкурсе всех подавших заявки, конкурс признается несостоявшимся и в двухнедельный срок объявляется повторно.

3.19. Решение Конкурсной комиссии о победителе конкурса принимается открытым голосованием большинством голосов членов конкурсной комиссии и оформляется протоколом. При равенстве голосов "за" и "против" решающим является голос председателя Конкурсной комиссии или, в случае отсутствия, заместителя председателя.

3.20. В течение 3 (трех) дней после подведения итогов конкурса секретарь Конкурсной комиссии направляет уведомление об итогах конкурса субъектам малого предпринимательства и Учреждению.

3.21. Результаты конкурса и принятые конкурсной комиссией решения публикуются Учреждением в средствах массовой информации г.Кингисепп и Кингисеппского района Ленинградской области, указанных в п.3.5 настоящего Положения.

3.22. В течение 10 (десяти) дней после подведения итогов конкурса Учреждение и субъект малого предпринимательства, являющийся победителем конкурса, заключают на условиях, предусмотренных настоящим положением, договор аренды о предоставлении нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования.

4. Функции и техническое оснащение помещений, предназначенных для бизнес-инкубирования

4.1. Учреждение на основе договора о предоставлении нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования, обеспечивает субъектам малого предпринимательства оказание следующих услуг:

- предоставление в пользование нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования;

- осуществление технической эксплуатации здания (части здания), предназначенного для Бизнес-инкубирования.

Учреждение в процессе Бизнес-инкубирования также вправе обеспечивать субъектам малого предпринимательства возможность заключения дополнительного договора по аренде офисной мебели и оргтехники для работы в офисных помещениях.
5. Условия доступа к услугам по бизнес-инкубированию

5.1. В помещениях, предназначенных для Бизнес-инкубирования, допускается размещение субъектов малого предпринимательства, осуществляющих любые виды деятельности, за исключением:

- финансовых, страховых услуг;

- торговли в магазинах;

- услуг адвокатов, нотариата;

- операций с недвижимостью;

- производства подакцизных товаров;

- добычи и реализации полезных ископаемых;

- игорного бизнеса.

5.2. Субъекты малого предпринимательства – соискатели должны соответствовать следующим условиям:

-быть готовыми к сотрудничеству с другими субъектами малого предпринимательства, получившими поддержку в форме Бизнес-инкубирования, не мешать последним при осуществлении своей деятельности;

-быть в состоянии получать прибыль и платить налоги;

-ограничиваться требованиями, соответствующим возможностям помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования;

-стремиться к инновациям;

-предоставлять по запросу информацию и отчетности о своей деятельности Учреждению.

5.3. Обеспечить порядок пребывания субъектов малого предпринимательства в помещениях, предназначенных для Бизнес-инкубирования.

5.3.1. Максимальный срок предоставления нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования, для размещения субъекта малого предпринимательства не должен превышать 33 (тридцати трех) месяцев.

5.3.2. Договор с субъектом малого предпринимательства о Бизнес-инкубировании заключается на срок не более 12 (двенадцати) месяцев и не подлежит автоматической пролонгации.

5.3.3. За 15 (пятнадцать) дней до истечения срока договора о предоставлении помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования, субъект малого предпринимательства направляет в адрес Учреждения ходатайство о заключении нового договора аренды. Для оценки преимущественного права субъект малого предпринимательства может направить отчет об итогах финансово-хозяйственной деятельности за период пребывания в нежилых помещениях, предназначенных для Бизнес-инкубирования.

5.3.4. Учреждение по согласованию с Комитетом не позднее, чем за 5 (пять) дней до истечения срока договора о предоставлении помещений принимает решение по ходатайству субъекта малого предпринимательства. С соблюдением условий пункта 5.3.1 настоящего положения, Учреждением может быть принято решение о заключении с субъектом малого предпринимательства нового договора о предоставлении нежилых помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования, или о мотивированном отказе в предоставлении помещений.

5.3.5. В случае мотивированного отказа Учреждения предоставить помещения на новый срок, а также по какой-либо иной причине, влекущей прекращение действия договора о Бизнес-инкубировании, субъект малого предпринимательства должен освободить занимаемые помещения в течение 7 (семи) дней с момента окончания срока действия договора о Бизнес-инкубировании.

5.3.6. Договор о Бизнес-инкубировании по инициативе одной из сторон в любой момент времени до окончания срока действия договора может быть расторгнут. При этом сторона договора, выступающая инициатором расторжения договора, обязана письменно известить об этом  другую сторону за 7 (семь) дней до даты такого расторжения.

5.4. Не допускается субаренда помещений, предназначенных для Бизнес-инкубирования.

5.5. Ставки платы для субъектов малого предпринимательства за пользование нежилыми помещениями, предназначенными для Бизнес-инкубирования, устанавливаются решением Совета депутатов МО «Кингисеппское городское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.